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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Jeftinija prasad  i jegnjad  protekle nedelje  

Rast cene teladi u Požarevcu,  
a pad u Kraljevu, Smederevu i Obrenovcu 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu 

protekle nedelje je zabeležen rast 
dominantne cene teladi telesne mase do 

160 kilograma na 350 din/kg. Za 
razlikku od njih niža je bila cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 

kilograma. Dominirao je iznos od 220 
din/kg. 

U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
otkupnih cena tovne junadi telesne mase 

preko 480 kilograma na 220 din/kg. 
Reporter STIPS-a iz Kraljeva 

zabeležio je protekle sedmice pad 
dominatnih cena teladi, telesne mase do 
160 kilograma i krava za klanje SM rase 

na stočnoj pijaci. Kod teladi je dominirao 
iznos od 350 din/kg. Krave za klanje, 

kupci su najčešće mogle pazariti po ceni 
od 130 din/kg. 

Pad otkupne cene teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma na 330 

din/kg u klanicama na području 

podunavskog regiona. Za razliku od njih 
viša je bila otkupna cena tovnih bikova 

telesne mase preko 500 kilograma.  
Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 

tokom četvrte sedmice marta u ponudi 

bilo po nekoliko teladi SM i HF rase 
telesne mase do 160 kilograma. 

Dominantna cena kod grla SM rase 
iznosila je 410 din/kg, što ukazuje na 
pad u odnosu na prethodni period za 10 

din/kg. Kod grla HF rase dominirao je 
iznos od 330 din/kg, kao i prošle 

sedmice. Izostala je prodaja ostalih 
kategorija goveda. 

Klanice sa područja mačvansko-

podrinjskog regiona protekle su nedelje 
otkupljivale tovnu junad, tovne bikove i 

krave za klanje. Otkupne cene bile su 
nepromenjene u odnosu na protekli 

period. 
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Nastavljen trend pada  cena prasadi 
i tovnih svinja  

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 

protekle nedelje u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos 

od 320 din/kg. Na pijaci žive stoke u 
Požarevcu takoĎe je bila niža dominantna 
cena jagnjadi u odnosu na predhodni 

period. 
Pad prodajne cena jagnjadi 

evidentiran je i na pijaci žive stoke u 
Čačku  tokom četvrte nedelje marta. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 
došlo je do pada dominantne cene 

jagnjadi na 320 din/kg. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 

jeftinija i na stočnoj pijaci u Kragujevcu i 
u klanicama na području šumadijskog 

regiona. Dominirao je iznos od 300 din/
kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 

regiona po nižim su cenama otkupljivali 
jagnjad u odnosu na  prethodni period. 

Dominirao je iznos od 300 din/kg. Na 
pijaci žive stoke u Smederevu, jeftiniji su 
bili jagnjad i ovce protekle sedmice. 

Na stočnoj pijaci u Nišu evidentiran 
je rast prodajne cene ovaca. Dominirao 

je iznos od 130 din/kg. 

U klanicama na području braičevskog 

regiona došlo je do pada otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 

kilograma na 110 din/kg. Za razliku od 
njih protekle su nedelje po višim cenama 
otkupljivali prasad telesene mase od 16 

do 25 kilograma. Dominirao je iznos od 
190 din/kg. 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija protekle 
nedelje na pijaci žive stoke u Čačku. 

Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
180 din/kg. 

Niže otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 

kilograma tokom protekle nedelje 
evidentirao je reporter STIPS-a iz 

Kraljeva u klanicama na području raškog 
regiona. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu došlo 
je do pada dominantnih cena obe 
kategorije prasadi i tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma.  
Klanice sa područja južno-bačkog 

regiona po višim su cenama otkupljivali 
prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma i dominirao je iznos od 180 

din/kg. na pijaci žive stoke u Novom 
Sadu takoĎe je zabeležen rast cene 

prasadi iste kategorije. Pored njih skuplje 
su bile tovne svinje obe kategorije. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 

zabeležen rast dominantne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 

200 din/kg. Za razliku od njih niže su bile 
prodajne cene obe kategorije tovnih 
svinja. Prodaja se odvijala po ceni od 100 

do 110 din/kg u zavisnosti od kategorije. 
U klanicama na području šumadijskog 

regiona niže su bile otkupne cene tovnih 
svinja i krmača za klanje u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

U Loznici su na pijaci žive stoke 
protekle nedelje bile skuplje tovne svinje 

telesne mase od 80 do 120 kilgorama. 
Dominirao je iznos od 130 din/kg. 

Klaničari su sa područja nišavskog 
regiona su po višim cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali prasad 

telesne mase od 16 do 25 kilograma. Na 
pijaci žive stoke u Nišu takoĎe su bila 

skuplja prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma. 

Niža dominantna cena jagnjadi na području  
Požarevca, Čačka, Novog Sada i Kragujevca 
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B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 3 3.2 3

Junad do 300 kg SM kg. 2.7 ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 2 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1.1 1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3.1 3 3 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3.3 2.4 2.35 3 2.4 ~ 2.7

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.3 2.4

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 ~ ~ 2.8 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo 65 130 ~ ~ ~ 110 101.7

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 110 105

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 850 1200 940

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Zrenjanin
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Obrenovcu zabeležen je 

rast dominantnih cena lucerkinog sena u 
balama i stočnog ječma upakovanog u 

džakove najčešće od 50 kilograma u 
odnosu na prethodnu sedmicu. Pšenica u 
rinfuzu bila je skuplja protekle nedelje u 

silosima na području Beograda. 
Na pijaci u Čačku je prema izveštaju 

reportera STIPS-a protekle nedelje bila 
jeftinija pšenica upakovana u džakove 
najčešće od 50 kilograma. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
je f t in i je  protekle  sedmice  na 

gazdinstvnima u okolini Kikinde. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada bila je jeftinija suncokretova 

sačma u odnosu na prethodni period. 
Kukuruz, okrunjen prirodno sušen 

upakovan u džakove najčešće od 50 

kilograma bio je skuplji na gazdinstvima u 

okolini Loznice. Dominirao je iznos od 22 
din/kg. 

Pad dominantnih cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog i pšenice 
upakovane u džakove najčešće od 50 

kilograma evidentiran je na gazdinstvima 
u okolini Niša i na pijacama u ovom 

gradu. 
Na gazdinstvima u okolini Požarevca 

i na pijaci u ovom gradu došlo je do rasta 

dominantne cene lucerkinog sena u 
ba l ama  p r o t e k l e  n ede l j e .  U 

maloprodajnim objektima na području 
Požarevca zabeležen je rast dominantne 
cene sojine sačme na 73 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Smedereva 
zabeležio je pad cene sojine sačme i 

pšenice upakovane u džakove. 

U petak je počela treća i poslednja tranša podsticaja registrovanim poljoprivrednim 

gazdinstvima po osnovu zahteva iz 2015. godine, čijom realizacijom će se u potpunosti, 
u skladu sa predviĎenom dinamikom, izmiriti obaveze prema poljoprivrednicima iz pre-

thodne godine, saopštilo je Ministarstvo poljorivrede. Kako se dodaje u saopštenju, treća 
tranša, koja se trenutno isplaćuje za ukupno 182.027 poljoprivrednih proizvoĎača iznosi 
gotovo 3,4 milijarde dinara. Podsećamo da je za izmirivanje obaveza za osnovne podsti-

caje u biljnoj proizvodnji po osnovu zahteva registrovanih poljoprivrednih gazdinstava iz 
2015. obezbeĎeno gotovo 9.6 milijarade dinara dodatnih sredstava. (Tanjug)  

........................................................................................................................... 
 
Odvojenim plaćanjem zdravstvenog osiguranja poljoprivrednicima je omogućena overa 

knjižica, saopštilo je Ministarstvo poljoprivrede. Republički fond za zdravstveno 
osiguranje će overavati knjižice na tri meseca, pod uslovom da poljoprivrednik počne da 

izmiruje doprinose za zdravstveno osiguranje i da kontinuirano izmiruje tekuće 
doprinose. U saopštenju se podseća da je Vlada Republike Srbije na, osnovu predloga 
ministarstava zdravlja, finansija i poljoprivrede usvojila Zaključak kojim se omogućava 

poljoprivrednicima obveznicima plaćanja doprinosa za obavezno socijalno osiguranje da 
overe zdravstvene knjižice i koriste zdravstveno osiguranje na teret Republičkog fonda. 

(Beta)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
- Rast cene pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Tokom protekle nedelje, izvozne aktivnosti na tržištu pšenice, kukuruza i soje, doprinele su 

intenziviranju robno-berzanskog trgovanja. Prometovano je 650 tona robe na pomenutim tržištima, uz 

vrednosni obim prometa od 15.029.250,00 dinara. Po pravilu, aktuelno povećanje izvoznih aktivnosti, 

doprinelo je rastu cena proizvoda koji su predmet izvoza, što konsekventno dovodi do rasta 

berzanskog prometa. 

  
 Respektabilna količina prometovane pšenice od 300 tona, na samom kraju nedelje, potvrdila je 
cenovni rast, koji se naslućivao na osnovu intenzivnog interesovanja tražnje, tokom cele nedelje. 
Nakon već pomalo “mučne” cenovne stabilnosti pšenice, u dužem vremenskom periodu, cena 
hlebnog zrna je posle tačno mesec dana ponovo prešla “granicu” od 17,60 din/kg, sa PDV-om (16,00 
din/kg, bez PDV-a), zaustavivši se na današnjih 17,82 din/kg, sa PDV-om (16,20 din/kg, bez PDV-a), 
čime ista, u odnosu na poslednju registrovanu cenu pšenice od pre dve nedelje, beleži priličan rast i to 
za 3,18%.  

Tržište soje, koje je prethodne nedelje bilo najfrekvetnije po broju zaključenih ugovora, beleži 

minimalni cenovni rast od 0,05%, u odnosu na cene od pre dve nedelje. U okviru prometovanih 150 

tona soje, registrovane su cene u rasponu od 38,00 do 38,35 din/kg, bez PDV-a. Prosečna 

ovonedeljna cena iznosi 42,12 din/kg, bez PDV-a (38,29 din/kg, bez PDV-a). 

  
 Kukuruzom standardnog procenta vlažnosti, nije trgovano na Berzi tokom prethodne nedelje, 
ali istovremeno prometovano je prirodno sušenim kukuruzom sa povećanom vlagom, koja se od 
ugovora do ugovora kretala u rasponu od 14,5-16%. Na osnovu pomenutog procenta vlage, u okviru 
istrgovanih 200 tona, cena se kretala u rasponu od 15,10-15,50 din/kg, bez PDV-a.  
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 

 Ovonedeljni rast cene pšenice, doprineo je i porastu indeksne vrednosti PRODEX-a, koji na 
današnji dan beleži vrednost od 198,69 indeksnih poena, što je za 1,55 indeksnih poena više nego 
prethodne nedelje. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. vlaga do 
14,5% 

100 17,05 100 17,05 - 

Kukuruz, rod 
2015. vlaga do 
16,0% 

200 16,61-16,83 100 16,61 - 

Pšenica, rod 
2015. 

600 17,60-17,82 300 17,82 +3,18% 

Soja, rod 2015. 175 41,80-45,10 150 41,80-42,19 +0,05% 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2015. 

100 17,16 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 170,13 $/t 171,38 $/t 171,45 $/t 170,13 $/t 170,13 $/t 

Kukuruz 144,48 $/t 145,43 $/t 145,66 $/t 145,03 $/t 145,03 $/t 

U Americi su trgovci ostali oprezni i nisu žurili u zauzimanju odreĎenih pozicija pre produženog 
vikenda.  Glavni aktivisti su fondovi, koji su nastavili sa smanjenjem svojih kratkih pozicija. Uprkos 
slaboj konkurentnosti američke pšenice, strah oko nedostatka padavina i niske temperature su navele 
trgovce da ostanu oprezni. 
 Fjučers na pšenicu je u odnosu na kraj prošle nedelje skuplji za 0,13%, dok je cena fjučersa na 
kukuruz ostala identična. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 16. 329,74 $/t 331,43 $/t 334,45 $/t 332,61 $/t 332,61 $/t 
Sojina sačma, maj 16. 266,60 $/t 268,80 $/t 271,00 $/t 270,90 $/t 270,90 $/t 

Pozitivan trend je zabeležen na tržištu roba iz soja kompleksa. Fjučers na soju je skuplji za 0,85%, a 
na sojinu sačmu za 1,46%.  

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 136,37 EUR/t (futures avg 16) 136,98 EUR/t (futures maj 16) 

EURONEXT PARIZ 156,50 EUR/t (futures maj 16)  155,75 EUR/t (futures jun 16) 

 U Parizu je zabeleženo pozitivno kretanje cena usled povoljne konkurentnosti robe evropskog 
porekla, blagogo pada evra i zabrinutosti oko hladnog talasa koji je prošlog vikenda zahvatio 
crnomorsku regiju. Fjučers na pšenicu je skuplji  za 1,95%, a n akukuruz 1,47%.  
  
 U Budimpešti su cene pale. Pšenica je pojeftinila za 2,15%, a kukuruz 1,03%. 


